

Nro. L W O W S K I E 15.  
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

*W Sobotę dnia 31go Marca R. 1787.*

*Doniesienie.*

*Od Krol. Gubernium Galicyi.*

Nayiasnieyszy Maieftat rozporządził raczył; aby, ponieważ kontrakt względem przedazy kfiąg normalnych z JP. de Kurzbeg wyszedł, nakład tychże kfiąg normalnych do Wideniskiej C. Krol. normalnych kfiąg odbytu Dyrekcyi na potym się udali. Dan w Lwowie dnia 17 Marca 1787.

*Rozmaite Wiadomości.*

Z Wiednia dn. 21go Marca: w przefzłą Niedziele odprawiło się u Dworu zwykłe nabożeństwo, i potym *Cercle*. Wprzod zaś JPan Hrabia *Banfi* nominowany Gubernator Siedmiogrodzki przyflęgę wierności w ręce Nayiasnieyszego Maieftatu złożył. Gdy Krol Imć Szwedzki swego do tych czas w Dreźnie zostaiącego pełnomocnego Ministra JP. de *Celsing* w teyże godności do Wiednia naznaczył, tedy Nay. Pan JP. Hrab. de *Stadion* pełnomocnym, i *extraordinarynym* Poftem swoim do *Stokholma* nominować raczył. C. Krol. Poftę u ftanow Generalnych w złączonych Prowincyach JP. Baron de *Reifchalch* proflł Nay. Mo-

narchę, aby był z tego mieysca oddalonym, którą też łaskę otrzymał Na iego mieysce wyznaczony ieft JP. Hrabia de *Merode*. Nayiasnieyszy Maieftat pod tym tego Mieścia deklarował, że zgoła każdy w cudzych kraiach zostaiący, i dochody z majątku swego w C. Krol. dziedzicznych kraiach znayduiącego się odbieraiący, bez różnicy z nowych tak, iak z dawnych nabytkow do płacenia podwoynych podatkw ma być przymuszony. Nay. Maieftat do swoiey Kancelaryi Dworskiej rozkaz wydać raczył, żeby Protokolifcy, Regiftratorowie, i Expeditorowie we wszystkich Dworskich Instancyach od tąd Dyrektorami Protokołu, Regiftratury, Expeditu nazwani byli, Rangę zaś i Penfją iednakową z Sekretarzami Dworskimi mieli. Do tych czas w Wiedniu zostaiące Korpus Ułanow do Reymentow iazdy letkiej, między ktore podzielone zostanie, wyszło, a to do Morawii, Galicyi, i Węgier. Na iego mieysce Reyment *kyrasierow Hohenzollern* z Węgier przybywszy, dzifiaj w paradyzie przez miasto do swoich Kozarow udał się. Nay. Monarcha do tych

tych czas na Pukowinie kommanderującemu Generał majorowi Baronowi *d'Enzenberg* Brigadę dwóch Wołoskich granicznych Reymentow nayaśkawiey powierzyć, i na znak swego ukontentowania z iego Administracyi 6000. zł. r. w darowiznę na drogę wyznaczyć raczył. Nominowany Prezydent w wyższo-Enskich rządach C. Krolew. Szambelan Hrabia *de Rottenhan* dnia 11. Marca w Lincu stanął. Tamże umarł dnia 14 C. Krol. Kapitan, i Audytor *J.P. Segmüller*, który od lat kilku ze sławą burmistrzem bywał, w 48. wieku swego roku z Apoplexyi.

Z Węgier; Mięso bociane zdaje się być medycyną, iak następujący przykład pokazuje: Pasterka w *Brodzkim* werbownym Dystrykcie niedaleko od *Czerny* spała otwartemi ustami na polu. Mały wąż własi iey w gardło, obudziła się ona, ale tylko samieszce koniec tey gadziny uyrzała, iak bez zmysłow biegła do matki, i ledwie ze strachu, co się stało, wymówić mogła. Matka troskliwa zaraz się innych radziła, między ktoremi stary ieden człowiek powiedział, aby bociana zabić, i kilka kawałkow surowego mięsa dziewczce dać, co też uczyniono, ledwie ona mięso połkneła, zaczęła womytować, i wąż ow wylazł. Iak rzadki ten przypadek iest, tak iest pewny. Nayaśnieyszy Maiestat rozkazać raczył, aby *Elenby* Krolewsko-Węgierskich Archiwow pilnie inkwirowane, w porządek ułożone, potom drukowane do każdego weyrzenia pu-

blicznie i powszechnie rozdawane były, aby każdy Papiery i Dokumenta iego albo Familyi iego tyżące się poznać, i gdzie ich ma szukać, wiedzieć mógł. W Bannacie w przeciągu dwóch lat dla kolonistow następujące wsi były założone *Niczkyodrf, Bakovar. Morawicza, Traunau, Orczydorf, Moricfeld, Liedung, Rittberg, Freydenal, Ebendorf, i Daruwar*. W tych wsiach znayduie się chałup 1904. Przyшло do Bannatu Familyi 3000, z ktorych wielka część w dawnych miejscach była obstalowana. Idzie teraz wiele grubego płotna z Węgier do Turek nawięcey na namioty, przeciwnie zaś przychodzi do kraiu wiele surowey bawełny. Pewnemu w Węgrzech w *Miskolcz* zostaiącemu po wielu uczynionych doświadczeniach poszczęściło się, że sposob wynalazł odbierania węglomziemnym siarczystych i smierdzących części, i czynienia ich zdatnemi do wszystkich robot przy ogniu, do topienia i gotowania potraw, ze z nich żaden zły zapach niewychodzi. Te tak przyspobione węgły, przynoszą ten pożytek że dłużej ogień trzymaia, że rachuiąc razem koszt na przyspobienie przez pułmniey kosztuia, niżeli palone węgły. Iak potrzebny wynalazek dla owych miejsc iest, ktore niedostatek drzewa cierpią, rzecziest iawna, iak pożyteczny i wygodny iest, czyniący probę będzie przekonany. Wynalazca ofiaruie się ten sekret każdemu za dobrowolną nadgodą obiawić, i swiadectwem od Zwierzchności o prawdzie tey rzeczy każdego upewnić. Adresować się można *Micha-*

chała *Radel* kupca w *Miskolcz* franku iąc do niego listy,

Z Hiszpani: Król Imć zawakowane Biskupstwo *Zamorra* Archidiakonowi Antoniemu *Pignuela* konferował, i przytym wiele innych osób duchownych w swoim Pań. ie promowował. Dwor znowu wydał rachunki handlu z Indyami od roku przeszłego, iak to co rok dzieie się, i dla porownania rachunki od roku 1785. przyłączył. W tym roku posłano do Indyi fabrykowanych i surowych towarow w cenie 38,302,489 Piastrów, z Indyi przyszło rachuiąc wraz złoto, srebro, i drogie kamyczki w cenie 63,303,553, Piastrów. W przeszłym roku przywóz, i wywóz był mniejszy. Pierwszy wyniosł na 51,718,233. ostatni na 21,764,143 Piastrów. Różnica pochodzi z tąd, iż w roku 1785 wiele rzeczy przychodziło, i wychodziło, które w roku 1784 dla woyny, i zarazliwych chorób były zatrzymane. Krolewskie komory od owych towarow wyniosły w przeszłym roku na 3,550,426 Piastrów. Zarazliwa Febra, która niektóre Prowincye Hiszpańskie spustoszyła, teraz przestae. Najskuteczniejszy lekarstwo od Krol. Dworskiego Doktora *Don Masdeval* odkryte było, składa się z tak nazwanego antifebricznego Opiatu i Mixtury z *Antimonium*. Przysposobienia i używania sposob opisuje Imć Pan Doktor w osobliwym dla tego wydanym od niego dziele. Za co od Krola znaczney dostał nadgrody. W *Kadixu* Flota przysposabia się z 7 okrętow złożona, każdy od 64

armat. *Don Jozef Salono* Markwiz del *Sarocco* będzie miał *Kommandę*. Wyznaczenie tey Floty nie jest wiadome, z tąd różne pochodzą opinye. Z *Mexika* smutną przyszła wiadomość o zaszczytnej śmierci Podkrola *Don Bernardo* Hrabiego de *Galvez*. Otrzymał on tę godność dnia 16 Czerwca 1785 po śmierci swego brata, i umarł w 36ym roku wieku swego z powłzechnym żalem.

Z Warszawy dn. 21 Marca: Dn. 9tego miesiąca po przybyciu Krola Imć do *Wiszniowca*, i po wspaniałym obiedzie, JP. Marszałek W. Kor. wysłać kazał kilkadziesiąt sanek, oraz wiele konnych łoznych, na przeciw odległym, i biedzącym się z niepraktykowaną drogą *Ekwipazem*. Ułożone podestanami sankami powozy, iedwie o godzinie 8. wieczorney, drugie późniey inne aż o puł nocy, a niektóre na za iutrz ledwo do *Wiszniowca* dociągnęły, a to, postradawszy dyszlów, osi, i potarganych zaprzęgów. Tegoż wieczora Krol Imć o godzinie 7, pożegnawszy Kompanią udał się do swoich Apartamentow. Dn. 10 Krol. Imć zatrudniał się przez cały poranek różnemi *Expedycyami*, przed obiadem zaś wyszedł do zgromadzoney kompanii. Dnia 11, i 12 czas cały z szedł na zwykłych iak pierwszego dnia zabawach. Wyjazd Krola Imć ielzcie niebył dnia 12 determinowany.

Z Włoch: Wielki Xiążę *Toskański* z Xiężną *Ieymcią* dnia 6go Marca iechał do *Liworno*, i tam udawszy się do kupieckiego domu *Micali* różnych

nakupił rzeczy. Po obiedzie była Audyencya dana. Dnia 7. powrócił Xiążę Imsc nazad do *Pisa*. Do Portu *Livorno* dnia 4 t. m. przybyła Szwedzka Fregata *Dianna* od 44 armat. Znaczna liczba koni na niey się zayduie, ktore Krol Szwedzki Xiężney Parmeńskiej w podarunek przyśyła. W Franciszkańskim Kościele pod Tytułem dwunastu Apostołów zatrudniają się wystawianiem wspaniałego Monumentu, do ktorego kości zmarłego Papieža Klemensa XIV z Watykanu przyniesione być mają. Krol Hiszpańsk na *Expens* dał 12,000 *Scudi*. resztę niektorzy z Kardynałów, i zakon przyda. Przeniesienie kości ma się z osobliwą okazałością odprawiać. Z Neapolu donoszą o smierci *Abbé de Bourbon*. Był on naturalnym Synem Ludwika XV. W roku 1774 został od Ludwika XVI za naturalnego Syna zmarłego Krola uznany, i otrzymał Opactwo de *Gevores*, i Koadjutorją Opactwa *S. Germain*. Od tego czasu starał się Dwor Francuski o Kardynałstwo dla niego, ktore też był nie niezadługo otrzymał. Między Krollem Sycylii, i Stolicą Papiejską agitująca się ugoda względem rzeczy kościelnych przez Pana *Caleppi*, bez skutku zerwana została.

Z Turek: Pewna jest wiadomość, że w Egypcie między wojskiem Kapitana *Baszy*, i wojskiem zbuntowanych *Beyow*, o 2 mile od *Kayro* powtórnie zaszła bitwa, w wktorey buntownicy straciwszy 1,700 ludzi, ku stronie wyższego Egiptu uciekać byli przymuszeni. Wiadomość ta wielką

w *Stambule* sprawiła radość, i rząd codziennie ładować każe amunicją na okręty do *Alexandryi* przeznaczone. Porta ieszcze niezezwoiła na Rosyjskiego Konsula w *Warnie*. Rosyjsko-Cesarzski Posel oznaymił *Dywanowi* przybycie Imperatorowey Ieysmś do *Chersonu*, doniósł też, że Imperatorowa pozwoiła Hanowi *Sahin Gueray* na iego żądanie iechać do Ojczyzny swoiey, i Monarchini spodziewa się iż najmnieyszy zamach na życie iego niebędzie uczyniony. Na co Porta odpowiedziała, iż życie *Hana* od takiego zawisło losu, jaki mu opatrzność przeznaczyła

Boiarowie w *Iassach* z okazji iż *Hospodar Multański Maurocordato* uciekł nie w małym został potwożeniu; gdyż oni na oboje każdego z swoich Xiążąt muszą odpowiadać. Dniem przed ucieczką iego przybył, z *Stambutu* do *Iass* Tatar z tym rozkazem, aby *Maurocordato* w przeciagu 3 d zapłacił *Chobazy* 110 *Kies*, czyli 55,000 Talar.

Przywóz i Cena zboża.

w Lwowie w Marcu 1787.

Dn.	Pizzenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
23	400	19 —	320	12 10	240	13 —
24	240	19 —	142	12 10	58	13 —
25	20	19 10	35	12 10	—	—
26	75	19 —	350	12 14	160	13 —

Dn.	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
23	120	7 10	200	13 —	40	25 —
24	60	7 10	58	13 —	—	—
25	16	7 14	—	—	20	25 —
26	80	7 14	120	12 14	20	25 —